68  diário oficial Nº 34.848 Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 037 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/108085.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II,
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Cametá-PA, nos
dias 01 e 02/02/2022, a fim de dar apoio ao Programa Forma Pará e par-
ticipar da inauguração da incubadora da UEPA/CAMETÁ, e MAX RUSSUEL
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que
conduzirá a servidora do Gabinete ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias aos servidores acima que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 755138
PORTARIA Nº 038 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/77656.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ci-
ência e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Santarém-PA, Alme-
rim-PA, Placas-PA e Belterra-PA, no período de 20.02 a 01.03.2022, a fim
de representar a SECTET na certificação dos cursos FICs, parceria com o
SENAI.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 e 1/2 (nove e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 755159
PORTARIA Nº 035 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/108771.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY,
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário
de Estado, para atender despesas com viagem ao município de Came-
tá-PA, nos dias 01 e 02/02/2022, a fim de participar da inauguração da
incubadora da UEPA/CAMETÁ, e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS,
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o
Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2022. 
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 755150
PORTARIA Nº 039 DE 28 DE JANEIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/114067.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade
Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, em
exercício, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Ca-
metá-PA, nos dias 01 e 02/02/2022, a fim de participar da inauguração da
incubadora da UEPA/CAMETÁ,
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias à servidora acima que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2022. 
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 755175

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Apostilamento nº 01/2022, efe-
tuada na página 95 do DOE nº 34.846 de 28 de janeiro de 2022, Protoco-
los: 754749 e 754750
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT .
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exer-
cício.

Protocolo: 755126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital 004/2020 de credenciamento
de profissionais especializados para a coordenação e apoio às atividades
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 06/01/2021
DISTRATO Á CONTAR DA DATA: 31/12/2021
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754973
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital 004/2020 de credenciamento
de profissionais especializados para a coordenação e apoio às atividades
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e SUELEM CARDELLY DINELLY
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 06/01/2021
DISTRATO Á CONTAR DA DATA: 31/12/2021
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754974
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital 004/2020 de credenciamento
de profissionais especializados para a coordenação e apoio às atividades
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e TAMISI MATOS OLIVEIRA
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 06/01/2021
DISTRATO Á CONTAR DA DATA: 31/12/2021
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754975
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 746839, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.814, de 29.12.2021, referente ao
Extrato de Prorrogação de bolsa de incentivo do programa Pará Profissio-
nal, por meio do edital 004/2020 – SECTET, Edital de credenciamento de
profissionais especializados para coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional,
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
NOME: SUELEM CARDELLY DINELLY
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754968
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital 004/2020 de credenciamento
de profissionais especializados para a coordenação e apoio às atividades
administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profis-
sional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ANDRÉ LUÍS MORAES.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 06/01/2021
DISTRATO Á CONTAR DA DATA: 31/12/2021
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754971
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 746823, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.814, de 29.12.2021, referente ao
Extrato de Prorrogação de bolsa de incentivo do programa Pará Profissio-
nal, por meio do edital 004/2020 – SECTET, Edital de credenciamento de
profissionais especializados para coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional,
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
NOME: ANDRÉ LUÍS MORAES.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754963